

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
PHƯỜNG AN BÌNH**

Số: 18 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

An Bình, ngày 29 tháng 6 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả giám sát chuyên đề triển khai thực hiện Nghị quyết 15/NQ-HĐND,  
ngày 10/10/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  
giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn phường**

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của Hội đồng nhân dân phường An Bình về thành lập Đoàn giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 15/NQ-HĐND, ngày 10/10/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn phường An Bình.

Sau khi giám sát thực tế và báo cáo của UBND phường, Đoàn giám sát báo cáo kết quả như sau:

**I. THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT**

Đoàn giám sát đã xây dựng đề cương gửi đến đơn vị chịu sự giám sát, đồng thời đôn đốc việc thực hiện; thông báo lịch làm việc và tiến hành thực hiện đầy đủ các nội dung theo kế hoạch đề ra.

Ngày 27/6/2023 Đoàn giám sát chuyên đề HĐND phường An Bình tổ chức giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 15/NQ-HĐND, ngày 10/10/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn phường. Trưởng đoàn là bà Bùi Thị Hồng Thúy - Chủ tịch HĐND, bà Phạm Thị Trúc Linh - Phó Chủ tịch HĐND và Trưởng các Ban HĐND/Phó đoàn cùng tham dự có: ông Lê Văn Thạch - Bí thư Đảng ủy, ông Phạm Văn Ngọ – Chủ tịch UBND, Phó các Ban HĐND, Tổ trưởng 4 tổ đại biểu HĐND; đại diện UBMTTQ - Đoàn thanh niên - Hội Phụ nữ - Hội Nông dân - Hội Cựu chiến binh; đại diện Ban điều hành, Ban công tác Mặt trận 4 khu phố và công chức văn phòng - thống kê.

Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát đúng theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, bảo đảm đúng phạm vi, đối tượng, nội dung giám sát theo kế hoạch.

**II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

**1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện**

UBND phường An Bình đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND, ngày 30/12/2021 về phát triển kinh tế - xã hội - quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021 - 2026 và cụ thể hóa thành Chương trình làm việc hàng năm, Trưởng các ngành, CBCC phường tập trung thực hiện các nội dung theo ngành, lĩnh vực phụ trách, đồng thời tham mưu UBND phường xây dựng các kế hoạch cụ thể hóa các chỉ

tiêu Nghị quyết của HĐND phường về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2026 của phường (có phụ lục kèm theo).

## 2. Kết quả thực hiện

Từ khi thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND, ngày 10/10/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 – 2026 đến nay, tình hình thế giới và khu vực có những diễn biến phức tạp cộng với tác động của đại dịch Covid-19 thời gian qua đã ảnh hưởng sâu rộng, toàn diện đến kinh tế, xã hội, đời sống, thu nhập của nhân dân và việc triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch của phường cũng bị ảnh hưởng trong từng giai đoạn nhất định, trước tình hình đó, UBND phường đã luôn tích cực, chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp chỉ đạo, điều hành để thực hiện các Nghị quyết của Thành phố và Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND phường. Các chỉ tiêu được triển khai quyết liệt, cơ bản đảm bảo tiến độ.

### a. Về thu, chi ngân sách

#### - Năm 2021:

+ Tổng thu NSNN là 28 tỷ 589 triệu 815 ngàn 339 đồng đạt 101 % Nghị quyết Thành phố giao và 101% Nghị quyết HĐND phường thông qua.

+ Tổng chi ngân sách 27 tỷ 929 triệu 945 ngàn 401 đồng, đạt 99% Nghị quyết Thành phố giao và 99% Nghị quyết HĐND phường thông qua.

#### - Năm 2022:

+ Tổng thu NSNN là 21 tỷ 412 triệu 852 ngàn 410 đồng đạt 108 % Nghị quyết Thành phố giao và 102% Nghị quyết HĐND phường thông qua.

+ Tổng chi ngân sách 19 tỷ 173 triệu 390 ngàn 32 đồng, đạt 97% Nghị quyết Thành phố giao và 91% Nghị quyết HĐND phường thông qua.

#### - Quý I/2023:

+ Thu ngân sách: 275 triệu 050 ngàn đồng, đạt 1,38% dự toán UBND thành phố giao và đạt 1,31% Nghị quyết HĐND phường.

+ Chi ngân sách: 1 tỷ 760 triệu 508 ngàn 301 đồng, đạt 9,2% dự toán UBND thành phố giao và Nghị quyết HĐND phường.

#### - Tình hình thu các loại quỹ theo quy định

STT	Tên loại	Năm 2021 (Triệu đồng)	Năm 2022 (Triệu đồng)
1	PCTT	268/370 đạt 72%	371/323 đạt 115%
2	ĐOĐN	43/69 đạt 61%	133/77 đạt 171%
3	NVNN	57/70 đạt 82%	82/77 đạt 106%
4	CSNCT	46/69 đạt 67%	81/77 đạt 105%

## b. Về xây dựng, giao thông, thuỷ lợi

+ **Xây dựng:** UBND phường thường xuyên tổ chức kiểm tra trong lĩnh vực xây dựng, đối với các công trình vi phạm trật tự xây dựng chưa chấp hành tháo dỡ, nhân viên Đội QLTTĐT phụ trách địa bàn phường thường xuyên nhắc nhở các hộ vi phạm chấp hành thực hiện Quyết định xử lý vi phạm hành chính.

+ **Giao thông-thuỷ lợi:** Trên địa bàn phường hiện có 101 tuyến đường thuộc địa phương quản lý, trong đó có 100 tuyến đường được nhựa hóa và bê tông hóa, đạt 99% so với Nghị quyết đề ra, còn 01 tuyến đường chưa thực hiện được thuộc tổ 31 khu phố Bình Đường 1 (do kinh phí đầu tư quá lớn, vượt thẩm quyền quyết định của UBND phường...); vận động Nhân dân tự đầu tư lắp đặt chiếu sáng các tuyến đường phường quản lý đạt 100%.

## c. Địa chính

Hiện tại, các thửa đất đủ điều kiện được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu là 100%. Tỷ lệ vị trí đất công được quản lý chặt chẽ, đúng quy định đạt 100%. Hiện nay UBND phường An Bình chỉ còn quản lý, sử dụng 13 vị trí đất, trong đó đã được UBND tỉnh Bình Dương cấp giấy chứng nhận QSD đất 09 vị trí, UBND thị xã Dĩ An công nhận 01 vị trí, 01 vị trí đang lập thủ tục cấp giấy chứng nhận QSD đất, 01 vị trí đang tranh chấp, 01 vị trí đất mượn của công ty Thanh Lễ.

Thực hiện theo Nghị quyết 35-NQ/TU của Thành ủy, hiện tại phường có 07 khu dân cư tự phát, trong đó có 03 khu phù hợp quy hoạch (1. Khu phân lô của ông Hồ Văn Phụng, Nguyễn Văn Bạc, Hồ Văn Chuộng, Huỳnh Văn Hoa; 2. Khu phân lô của bà Hà Thị Yến Chi; 3. Khu dân cư của ông Huỳnh Hà Bảo Kim Long); 04 khu không phù hợp quy hoạch sử dụng đất (gồm: 1. Khu dân cư Nguyễn Văn Thanh, Nguyễn Thị Kim; 2. Khu dân cư Bồ Thị Hải Yến, Lê Chí Thông, Lê Chí Tạo; 3. Khu dân cư Trần Hải Dương; 4. Khu dân cư Đoàn Văn Toản). Tỷ lệ các khu phân lô tự phát có điều kiện được chỉnh trang 3/7 khu, đạt 43%.

## d. Môi trường

Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý hằng năm khoảng 74,7/77 tấn đạt 97%. Chất thải y tế hằng năm phát sinh khoảng 350kg được thu gom, tất cả xử lý đúng quy định, đạt 100%.

Hiện tại trên địa bàn phường có 7490/7550 hộ dân sử dụng nước máy, đạt tỷ lệ 99,2%, thấp hơn 0,8% so với Nghị quyết HĐND giao do có một số ít hộ dân nằm xa đường cấp nước sạch, nên Công ty cấp nước sạch chưa đầu tư đường ống cấp nước đến các hộ gia đình trong hẻm sâu.

## e. Về Văn hoá, xã hội

+ **Giáo dục:** Các trường tiếp tục được công nhận đạt chuẩn chống mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở. Toàn phường có 296 trẻ được cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình giáo dục mầm non 5 tuổi; 588/588 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; 389/389 học sinh được công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở, đạt tỷ lệ 100%, tăng 0,5% so với Nghị quyết. Thực hiện đạt hiệu quả phong

trào thi đua dạy tốt, học tốt và các cuộc vận động do ngành phát động tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Công tác xã hội hóa giáo dục được quan tâm và phát triển mạnh, hiện có 11 trường mầm non tư thục, 37 cơ sở mầm non, mẫu giáo ngoài công lập.

+ **Y tế:** Công tác khám, chữa bệnh có sự chuyển biến tích cực, không ngừng nâng cao chất lượng phục vụ đảm bảo cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Các chương trình mục tiêu Quốc gia về Dân số - Y tế hàng năm đều thực hiện đạt yêu cầu. Duy trì tổ chức tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19, duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng, kịp thời phòng ngừa các loại dịch, bệnh trên địa bàn. (Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng do thấp còi là 120/4137 trẻ, chiếm 2,9%, nhẹ cân là 120/4137 trẻ, chiếm 2,9%; công tác tiêm chủng mở rộng phòng 6 loại bệnh cho trẻ em đạt trên 57,5%).

#### f. Về Giảm nghèo, việc làm

Hàng năm, phối hợp giới thiệu việc làm cho người lao động trong độ tuổi cho trên 250 lao động và bộ đội xuất ngũ; Phối hợp các ngành, đoàn thể tổ chức các lớp dạy nghề cho người lao động theo nhu cầu (Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 02/02/2023 về đào tạo trình độ nghề sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn phường An Bình năm 2023; Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 02/02/2023 về việc đào tạo nghề cắm hoa năm 2023).

Hiện tại, toàn phường có 32/4.454 hộ nghèo so với tiêu chí của tỉnh, chiếm 0,72% và 09 hộ nghèo theo tiêu chí Trung ương, chiếm 0,20%.

#### g. TTVH - TDTT, Văn hoá thông tin - Truyền thanh

**Trung tâm văn hóa, học tập cộng đồng:** Hoạt động hiệu quả, duy trì tốt các hoạt động TDTT với các môn như: bóng đá, cầu lông, thể hình, võ thuật, thư viện công cộng, thu hút hơn 350 lượt người đến sinh hoạt, tập luyện, vui chơi và đọc sách. Bên cạnh đó, tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hằng năm thu hút hơn 750 vận động viên tham dự và hơn 1.500 cổ động viên tham gia cổ vũ. Có 29.699/58.178 người thường xuyên tập luyện thể thao, đạt 51%; Có 1.667/3.602 hộ tập luyện thể thao đạt 46,27%.

**Đài Truyền thanh:** Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp âm và phát thanh tuyên truyền nhiệm vụ chính trị theo quy định của địa phương được 5.280 giờ, viết được 248 tin bài được đài truyền thanh Thành phố tiếp nhận và đăng phát trên phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố.

**h. Tiếp dân:** Tập trung nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân (*Tiếp dân 745 cuộc, có 415 lượt người, trong đó: lãnh đạo tiếp 470 cuộc, có 309 lượt người; Tiếp nhận mới 53 đơn (01 đơn không thuộc thẩm quyền), đã tổ chức hòa giải được 52 đơn, đạt 100%. Kết quả: Hòa giải, giải quyết thành 43 đơn (01 đơn giải quyết trả lời bằng văn bản), đạt 82,7%; hòa giải không thành 09 đơn, chiếm 17,3%*). Duy trì hàng tuần lịch trực tiếp công dân của Đảng ủy, HĐND, UBND, đại biểu HĐND và bố trí cán bộ tiếp dân thường xuyên tạo điều

kiện để Nhân dân được trình bày những tâm tư nguyện vọng và kịp thời giải quyết những bức xúc, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Qua giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 15/NQ-HĐND, ngày 10/10/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn phường (từ tháng 10/2021 đến tháng 3/2023), Đoàn giám sát nhận thấy những ưu và khuyết điểm như sau:

#### **1. Về ưu điểm**

- UBND phường đã ban hành các kế hoạch thực hiện các chương trình, Nghị quyết hành động của Đảng ủy, kế hoạch thực hiện các chương trình của Thành ủy, rà soát cập nhật, điều chỉnh các quy hoạch đất đai, quy hoạch phân khu đến kỳ và quy hoạch chung đô thị, tập trung điều hành, quản lý theo các quy hoạch được duyệt. Quá trình điều hành, kịp thời cập nhật, tổng hợp các khó khăn vướng mắc, chủ động xử lý và xin ý kiến UBND thành phố, các phòng, ban tập trung xử lý các nội dung vượt thẩm quyền.

- Cả hệ thống chính trị đã đồng lòng, quyết tâm, quyết liệt, bằng nhiều giải pháp đã huy động sức người, sức của, ưu tiên cứu người, an toàn sức khỏe của nhân dân và đã kiểm chế đi đến kiểm soát được dịch bệnh Covid-19. Hoạt động văn hóa, xã hội vui chơi giải trí nhanh chóng phục hồi và có nhiều khởi sắc trong trạng thái “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả với dịch Covid-19”. Lĩnh vực giáo dục đào tạo có nhiều chuyển biến tích cực, tỷ lệ các trường đạt chuẩn quốc gia đạt chỉ tiêu, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp các cấp đạt tỷ lệ cao; Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em được quan tâm; đời sống nhân dân, các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, người nghèo được cải thiện và tiếp tục nâng lên; Tăng cường tuyên truyền, tổ chức các hội thảo để nâng cao nhận thức, hành động của các ngành, các cấp và nhân dân trong công tác chuyển đổi số, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Tỷ lệ giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo đạt cao; Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí được tăng cường; Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, thực hiện; Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm đều hoàn thành chỉ tiêu Thành phố giao, các nhiệm vụ quân sự quốc phòng của địa phương đều hoàn thành theo kế hoạch. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội ổn định và được giữ vững góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

#### **2. Về khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, HĐND ghi một số chỉ tiêu Nghị quyết thực hiện còn chậm, chưa đạt tiến độ, việc triển khai thực hiện các chương trình hành động kết quả mang lại cũng còn chưa cao, cụ thể như sau:

- Công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường cảnh quan có lúc còn chưa nghiêm, chưa nề nếp.

- Việc thực hiện các chỉ tiêu cải tạo chỉnh trang, phát triển đô thị phường chưa đạt chỉ tiêu, tiến độ trên một số nội dung: Tỷ lệ hộ dân đầu nối nước thải vào hệ thống xử lý nước thải của Thành phố chưa cao; việc xử lý các điểm ngập úng chưa hiệu quả; Tiến độ chỉnh trang các khu phân lô để cấp GCNQSDĐ.

- Việc thực hiện sắp xếp luân chuyển cán bộ còn chưa được quan tâm thực hiện kịp thời.

- Tai nạn giao thông tăng; số vụ cháy, thiệt hại và vi phạm về an toàn PCCC được phát hiện cao hơn so với cùng kỳ; tình hình khiếu kiện tại các dự án bất động sản, khu chung cư tiềm ẩn nguy cơ, ảnh hưởng đến tình hình ANTT tại địa phương.

### **3. Nguyên nhân tồn tại**

- Do dịch bệnh Covid-19 bùng phát, tình hình kinh tế, chính trị thế giới và khu vực có nhiều biến động, bất ổn, tác động tiêu cực của hậu Covid -19 làm cho nguyên vật liệu, nhiên liệu khan hiếm, tăng giá ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đời sống của người dân và ảnh hưởng đến quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế của địa phương.

- Mật độ dân cư đông, hạ tầng kinh tế, xã hội chưa đồng bộ; chính sách, quy định, hướng dẫn áp dụng pháp luật còn vướng mắc bất cập, chưa đồng bộ, khó thực hiện và có lúc chưa theo kịp đà phát triển và yêu cầu của xã hội; ngân sách được phân bổ chưa tương xứng để thực hiện các nhiệm vụ trong đầu tư, cải tạo chỉnh trang đô thị, lĩnh vực văn hóa - xã hội và yêu cầu trong phát triển đô thị.

- Địa bàn tập trung nhiều người tạm trú, một bộ phận người dân, doanh nghiệp chưa cộng đồng trách nhiệm và phối hợp chưa tốt với chính quyền, có mặt còn chưa đồng thuận nhất là trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách cũng như chưa chấp hành nghiêm quy định pháp luật. Chủ đầu tư một số dự án, các cơ quan chức năng chưa xử lý dứt điểm các tồn tại, bất cập, những vấn đề dân nguyện dẫn đến tình hình khiếu kiện đông người còn ảnh hưởng đến ANTT của địa phương.

### **IV. KẾT LUẬN**

Qua giám sát thực tế của HĐND phường An Bình về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 15/NQ-HĐND, ngày 10/10/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn phường. Đoàn giám sát HĐND nhận thấy trong thời gian tới UBND phường cần tập trung thực hiện một số vấn đề sau:

**1. UBND phường tập trung đề ra nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch cụ thể để khắc phục những tồn tại, hạn chế. Rà soát các chỉ tiêu chủ yếu trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, Nghị quyết HĐND đã đề ra để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu vào cuối năm 2025.**

**2. Cần khẩn trương ban hành các kế hoạch thực hiện 3 chương trình đột phá của Thành ủy và các kế hoạch của Đảng ủy gồm: kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 18/02/2021 về cải cách hành chính giai đoạn 2020 – 2025; kế hoạch số 16-KH/ĐU ngày 18/3/2021**

về thực hiện công tác chỉnh trang và phát triển đô thị phường An Bình đến năm 2030; kế hoạch số 60-KH/ĐU ngày 30/11/2022 về phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu xây dựng phường An Bình phát triển bền vững theo hướng đô thị thông minh, văn minh, hiện đại giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

3. Tập trung lãnh đạo, triển khai thực hiện công tác chỉnh trang đô thị gắn với thực hiện Đề án 02 về xây dựng nếp sống văn hóa văn minh. Tham mưu Đảng ủy, HĐND thực hiện tốt công tác chỉnh trang các khu dân cư tự phát có đủ điều kiện để được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Vận động nhân dân tham gia đấu nối nước thải trên địa bàn (phấn đấu tăng tỷ lệ đấu nối), xử lý, triệt để có hiệu quả tình trạng ngập úng.

4. Triển khai quyết liệt các biện pháp để đảm bảo chỉ tiêu thu ngân sách Nhà nước (trong đó tập trung các khoản thu thuế, thu nguồn tại địa phương, thu các loại quỹ) hiệu quả.

5. Tăng cường quản lý chặt chẽ đất công, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng không phép, sai phép. Không để phát sinh mới trên địa bàn, kiên quyết xử lý, di dời các cơ sở kinh doanh phế liệu (gây ô nhiễm môi trường) ra khỏi địa bàn dân cư theo đúng tiến độ và kế hoạch của thành phố. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các điểm mua bán giết mổ gia cầm. Thường xuyên tổ chức ra quân lập lại trật tự trên các lĩnh vực.

6. UBND phường tăng cường chỉ đạo Công an thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác PCCC, ANTT, ATGT (phấn đấu kéo giảm trên cả 3 tiêu chí).

Trên đây là báo cáo giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 15/NQ-HĐND, ngày 10/10/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn phường. Đoàn giám sát kính trình HĐND phường xem xét./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND thành phố;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường;
- UBND, UBMTTQ phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các đại biểu phường;
- Lưu: VT.



Bùi Thị Hồng Thúy



